
Folketingets Socialudvalg

Dato: 25. april 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af den 31. 
marts 2005 følger hermed - i 5 eksemplarer - socialministerens svar 
på spørgsmål nr. 75 ad L 38

Spørgsmål nr. 75 ad L 38: 
”Ministeren bedes oplyse, hvordan fordelingen af årsværk i VISO vil være, 
og kan ministeren i den forbindelse bekræfte, at kun 2 årsværk af 90 – 100 er 
reserveret til at beskæftige sig med børn og unge med sociale og adfærds-
mæssige problemer, jf. notat fra Socialministeriets socialpolitiske-juridiske 
center af 19.november 2004? 
I bekræftende fald ønsker ministeren da at ændre ved denne profil til fordel 
for en anderledes prioritering af de problemstillinger, som børn og unge med 
sociale og adfærdsmæssige problemer repræsenterer? Spørgsmålet skal ses i 
sammenhæng med regeringens erklærede ønske om at bryde med negativ 
social arv gennem en mere målrettet indsats i undervisningssystemet og i det 
sociale system. I lyset heraf forekommer det uforståeligt, såfremt VISO kun i 
beskedent omfang skal beskæftige sig med børns adfærdsmæssige og sociale 
problemstillinger.”

Svar:

Det notat af 19. november 2004, der henvises til i spørgsmål 75, var alene et 
foreløbigt notat til brug for den videre proces med udformningen af VISO.

VISO vil blive organiseret med en mindre central enhed på ca. 50 årsværk, 
en vidensdel på ca. 100 årsværk samt et netværk på ca. 250 årsværk. Specia-
listerne i netværket er placeret decentralt, idet de er ansat i kommuner, regi-
oner eller i private tilbud. Netværket fastholdes således som en del af det 
kommunale/regionale tilbud, dvs. forbliver lokalt i de tilbud, hvor de i øvrigt 
arbejder.

Hovedparten af de ca. 100 årsværk i VISO’s vidensdel kommer fra handi-
capområdet. Men VISO skal også dække bl.a. området for børn og unge med 
sociale eller adfærdsmæssige problemer og udsatte grupper. Det gælder både 
i den centrale enhed, i vidensdelen samt i det decentralt placerede netværk af 
specialister. Der er endnu ikke taget stilling til dimensioneringen, herunder
af vidensdelen, for disse grupper.

Arbejdet med at afklare hvilke konkrete specialister, der skal indgå i VISO, 
herunder i VISO’s decentrale netværk, påregnes igangsat medio 2005. I dette 
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forløb vil der også blive taget stilling til dimensioneringen af viden og eks-
pertise til de enkelte målgrupper.

I denne proces vil Udviklingscenter for Specialrådgivning blive søgt overført 
til Socialministeriet, som herefter vil kunne trække på viden fra dette center. 
Hjemlen vil blive tilvejebragt på et bloktilskudsaktstykke.

Eva Kjer Hansen 

/Aksel Meyer


